Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0486/2023
Em, 12 de julho de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A FISCALIZAÇÃO AOS POSTOS DE
COMBUSTÍVEIS A FIM DE VERIFICAR A
MEDIÇÃO DA PRESSÃO DO GÁS GNV EM TODO
O MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando junto ao Procon, Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis (ANP) e ao Inmetro a fiscalização nos postos de
combustíveis a fim de verificar a medição da pressão do Gás Natural Veicular - GNV
neste Município.

Sala das Sessões, em 12 de julho de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo a verificação dos postos de combustíveis
de todo o Município de Cabo Frio se estão cumprindo com a pressão adequada de
abastecimento do Gás Natural Veicular (GNV).

Com o propósito também de averiguar a segurança do abastecimento, e se o
consumidor está recebendo por aquilo que está pagando, pois existe muitos lugares que
já foi constatado de bombas serem lacradas por descobrirem que o gás que o
consumidor recebeu não condiz com o valor pago, sendo a porcentagem de gás menor
no botijão.

Sendo assim venho solicitar a compreensão aos nobres colegas pela aprovação
desta indicação tão necessária para o nosso Município.